a)  Não apresentarem percentual mínimo de desconto de 5 (cinco) % no valor de desconto para as peças; 

b)  Que ultrapassarem o valor máximo de mão de obra mecânica leve: R$ 89,67 (oitenta e nove reais e 

sessenta e sete centavos) a hora/homem. 

c)   Que ultrapassarem o valor máximo de mão obra mecânica média: R$126,79 (cento e vinte e seis reais 

e setenta e nove centavos) a hora/homem. 

d) Que ultrapassarem o valor máximo de mão obra mecânica pesada: R$157,33 (cento e cinquenta e sete 

reais e trinta e três centavos) a hora/homem. 

5. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Para fins de habilitação neste pregão, a licitante detentora da proposta de menor valor deverá 
enviar os seguintes documentos: 

5.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA 

a) cópia do registro comercial, no caso de empresa individual;

[...]

termos do contrato, especialmente no que se refere à qualidade das peças e na prestação dos serviços 
autorizados conforme diagnósCco; 

7. ESTIMATIVA E VALOR DA CONTRATAÇÃO 

7.1. Estima-se para a contratação almejada o valor total máximo (não está aplicado o valor do 
desconto mínimo de 5% na aquisição das peças): R$ 3.696.133,40 (três milhões, seiscentos e noventa e seis 
mil, cento e trinta e três reais com quarenta centavos). 

7.2. Valor estimado pelo serviço (hora) de mão de obra mecânica para veículos leves: R$89,67 (oitenta 

e nove reais e sessenta e sete centavos) a hora; 
7.3. Valor estimado pelo serviço (hora) de mão de obra mecânica para veículos/equipamentos médios 

(ambulâncias, vans e utilitários): R$126,79 (cento e vinte e seis reais e setenta e nove centavos) a hora; 
7.4. Valor estimado pelo serviço (hora) de mão de obra mecânica para 

veículos/equipamentos/máquinas pesado (ônibus, micro-ônibus, caminhões, equipamentos rodoviários e 
agrícolas): R$157,33 (cento e cinquenta e sete reais e trinta e três centavos) a hora; 

7.5. Abaixo, segue a relação com os lotes e a estimativa dos valores a serem gastos com peças e horas 
de serviço, informadas pelos setores deste Município: 

PLANILHA ESTIMATIVAS 

LOTE ESTIMADO DE PEÇAS ESTIMADO DE HORAS